อ้างแล้ว เจริญธรรมที่ 3. หน้า 14.

Director of Public Prosecution หรือ D.P.P. ขึ้น เพื่อฟ้องคดีที่มีโทษสูงถึงระดับประหารชีวิตหรือคดีที่สำคัญมีข้อยุ่งยาก หรืออาจแทรกแซงการดำเนินคดีอาญาของราษฎรได้

คำว่า “พนักงานอัยการ” ปรากฏขึ้นในกฎหมายลายลักษณ์อักษรเป็นครั้งแรก อยู่ในพระธรรมนูญศาลหัวเมือง รัตนโกสินทร์ศก ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ดังความตามมาตรา 25 ที่ว่า “ข้าหลวงเทศาภิบาล เมื่อได้รับอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแล้ว มีอำนาจหน้าที่จะตั้ง พนักงานอัยการสำหรับเป็นทนายแผ่นดินฟ้องคดีที่มีโทษหลวงในมณฑลนั้น ๆ”⁶ ดังนั้นไทยจึงรับแนวคิดนี้มาใช้ในช่วง ร.ศ. 115 และเรียกคดีสำคัญยิ่งนี้ว่า “คดีมีโทษหลวง” เช่น คดีกบฏ คดีปลอมแปลงเงินตรา เป็นต้น และคดีอาญาอื่น ๆ นั้น ยังให้ราษฎรฟ้องคดีด้วยตนเองต่อไป⁷